1

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

 31 января   2025 года   №  140

О принятии документов  о подготовке

и проведении единого государственного экзамена

по учебному предмету «Информатика»

в компьютерной форме

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным совместным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 233/552, приказом Министерства образования

Владимирской области от 29.12.2025 № 139 «Об утверждении документов о

подготовке и проведении единого государственного экзамена по учебному

предмету «Информатика» в компьютерной форме», в целях регламентирования

действий при проведении единого государственного экзамена по учебному

предмету «Информатика» в компьютерной форме в 2025 году

приказываю:

1. Принять к исполнению с момента вступления в силу приказ Министерства

образования Владимирской области от 29.12.2025 № 139 «Об утверждении

документов о подготовке и проведении единого государственного экзамена

по учебному предмету «Информатика» в компьютерной форме».

2. Принять к исполнению утверждённые приказом Министерства образования

Владимирской области от 29.12.2025 № 139 «Об утверждении документов о

подготовке и проведении единого государственного экзамена по учебному

предмету «Информатика» в компьютерной форме»:

-   положение о проведении единого государственного экзамена по учебному

предмету «Информатика» в компьютерной форме во Владимирской области;

-  инструкцию для технического специалиста в пункте проведения единого

государственного экзамена по учебному предмету «Информатика» в

компьютерной форме;

-  инструкцию для члена Государственной экзаменационной комиссии в пункте

проведения единого государственного экзамена по учебному предмету

«Информатика» в компьютерной форме;

-  инструкцию для руководителя пункта проведения единого государственного

экзамена по учебному предмету «Информатика» в компьютерной форме;

 2

- инструкцию для организатора в аудитории пункта проведения единого

государственного экзамена по учебному предмету «Информатика» в

компьютерной форме;

- инструкцию для участника экзамена, зачитываемую организатором в

аудитории перед началом единого государственного экзамена по учебному

предмету «Информатика» в компьютерной форме;

- инструктаж для организаторов, проводимый в пункте проведения экзамена

перед началом единого государственного экзамена по учебному предмету

«Информатика» в компьютерной форме;

- требования к техническому оснащению пункта проведения единого

государственного экзамена по учебному предмету «Информатика» в

компьютерной форме;

- особенности проведения единого государственного экзамена по

информатике в компьютерной форме (КЕГЭ) в пункте проведения экзамена

для участников КЕГЭ с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ),

участников экзаменов – детей-инвалидов и инвалидов.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Провести мониторинг достаточности перечня стандартного программного

обеспечения, предоставляемого участникам единого государственного

экзамена по учебному предмету «Информатика» в компьютерной форме

(КЕГЭ) для выполнения экзаменационной работы в 2025 году;

3.2. В срок до 23.04.2025 года предоставить, в случае необходимости, в отдел

образования (Седова Л.М.) информацию по дополнительному бесплатному

программному обеспечению, не включенному в основной перечень, или иной

версии программного обеспечения, включенного в перечень (далее -

дополнительный перечень программного обеспечения);

3.3 ознакомить под роспись участников КЕГЭ с перечнем стандартного

программного обеспечения, предоставляемого для выполнения

экзаменационной работы в 2025 году;

4.  Контроль за  исполнением приказа оставляю за собой.

5.   Приказ вступает в силу со дня его подписания.

        Начальник

Управления образования                                                                       И.И.Раевская

 3

Готовил:

  Ведущий специалист                                                                            С.С. Комракова

   Согласовано

Начальник отдела образования                                                               Л.М. Седова

Разослать:

в дело – 1 экз., отдел образования – 1 экз., в общеобразователь-

ные организации – по 1 экз.

 4